Дело № 05-0620/2609/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении
город Сургут                                                                          03 апреля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кужелина С.С., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 507,
при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении, рассмотрев протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Заикина Ивана Владимировича,
УСТАНОВИЛ:
Мировому судье судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры поступил протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении в отношении Заикина И.В..
Из материалов дела следует, что Заикин И.В. 29.12.2024 года в 19 часов 09 минут на автодороге возле дома 38 на Югорском траке в г. Сургуте, управлял транспортным средством марка автомобиля регистрационный знак ТС, при посадке пассажира не убедился в полной посадке пассажира в результате чего допустил наезд на гр-ку ...., являясь участником дорожно-транспортного происшествия, Заикин И.В. оставил место дорожно-транспортного происшествия, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.5 Правила дорожного движения РФ.
Определением от 04.03.2025 года Сургутского городского суда ХМАО-Югры дело об административном правонарушении в отношении Заикина И.В. было передано по подсудности мировому судье судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры.
Изучив протокол и приложенные к нему материалы дела, мировой судья полагает, что производство по делу об административном правонарушении в отношении Заикина И.В. подлежит прекращению по следующим основаниям.
Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении шестидесяти календарных дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении девяноста календарных дней) со дня совершения административного правонарушения.
Таким образом, срок давности привлечения Заикина И.В. к административной ответственности, начинается с 29.12.2024 и истекает 29.03.2025 года.
Дело об административном правонарушении в отношении Заикина И.В. поступило мировому судье судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 01.04.2025 года.
В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, выносит постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
В соответствии с п. 6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Заикина Ивана Владимировича в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

 С.С. Кужелина